 1
 2
DESCRIPCIÓN:
  La válvula de seguridad-alivio modelo 2010 es un dispositivo automático para aliviar presión
activado por la presión estática que ejerce el fluido contenido en un recipiente o tubería al cual esta
comunicada la válvula. La válvula de seguridad-alivio se caracteriza porque se pueden utilizar como
válvula de seguridad o como válvula de alivio dependiendo de su aplicación Su función es permitir
que escape cualquier exceso de presión generado dentro de un recipiente, antes que dicha

16 Botón de levante Latón  Acero Inoxidable
17 Perno Acero inoxidable Acero Inoxidable
18 O-ring actuador EPDM EPDM
19 Actuador Acero inoxidable Acero Inoxidable
20 Flecha Acero inoxidable Acero Inoxidable
21 O-ring tapón EPDM EPDM
VÁLVULA DE SEGURIDAD-ALIVIO
MODELO 2010
 4
MODELO
MEDIDA NOMINAL AREA DE
DESCARGA ORIFICIO
DIMENSIONES EN MM
ENTRADA MACHO SALIDA HEMBRA
mm in mm in cm² A B C
2010-13D19 13 ½  19 ¾ 0.86 D 56 39 185
2010-19D19 19 ¾ 19 ¾ 0.86 D 56 39 185
2010-19D25 19 ¾ 25 1 0.86 D 56 39 185
2010-19E25 19 ¾ 25 1 1.32 E 64 44 227
2010-25E25 25 1 25 1 1.32 E 64 44 227
2010-25F38 25 1 38 1 - ½ 2.54 F 73 52 298
2010-32F38 32 1 - ¼ 38 1 - ½ 2.54 F 73 52 298
2010-32G51 32 1 - ¼ 51 2 4.15 G 80 59 346
2010-38G51 38 1 - ½ 51 2 4.15 G 80 59 346
2010-51G51 51 2 51 2 4.15 G 80 59 346
TABLA DE DIMENSIONES
VÁLVULA DE SEGURIDAD-ALIVIO
MODELO 2010
 5